Decorrente do trabalho de fiscalização realizado na pessoa  jurídica 
indicada, relativo ao ano-calendário de 1998, exercícios de 1999, foi lavrado em 20/06/2001 o 
auto de infração do  Imposto  de Renda Retido na Fonte (fls. 16 e 17). 0 crédito tributário total 
lançado foi de R$ 2.213.722,25 (dois milhões, duzentos e treze mil, setecentos e vinte e dois reais 
e vinte e cinco centavos), conforme abaixo demonstrado: 

IRPJ 946.318,24 
JUROS DE MORA (até 31/05/2001) 557.665,33 
MULTA  PROPORCIONAL 709.738,68 
TOTAL CRÉDITO IRPJ 2.213.722,25 

2. Conforme "Termo de Veri ficação" e "Termo de Verificação